Franciscus Philelfus Karolo, regi Francorum, salutem plurimam dicit.

Cum tuas ego res bellicas diu mecum, rex Karole, multumque cogitavi, unus profecto visus es, quem universa Christiana respublica, tantis ac tam diuturnis fluctibus agitata, concupitae exoptataeque quietis atque tranquillitatis auctorem sit
 5 tandem aliquando habitura. Nam si verum sine cuiusquam invidia fateri licet: posteaquam impia et immanis illa sceleratissimi Mahometi secta invaluit, nullum est usquam hominum genus cui plus debeat Christiana religio quam invictae Francorum nobilissimaeque virtuti. Cum reliqui enim fere omnes et reges et populi Christiani ignavo quodam animi torpore tanquam elanguissent, soli Franci inventi
 10 sunt, qui ingenti animo et excelso omnem barbarorum et infidelium impetum non modo sustinuerint, sed represserint – quid inquam represserint? Imo fuderint, fugarint, oppresserint. Nam Italiae vires quanquam et validae sunt et maximae, tamen, quia nescio quo infelici fato intestinis seditionibus inimiciisque laborare didicere, neque potuerunt omnino nec item possunt ostendere quantum vi prudentiae
 15 et animi robore vigent, florent atque antecellunt. Soli Franci, soli Francorum princi-

PhE-08.24: 5 tandem *om.* **Cs** | aliquando **T** *om.* **Ā cet.** | invidia] iniuria **C** 6 sceleratissimi] sceleratissima **Ā C** 11 quid inquam represserint *om.* **C**

PhE·12.02

WITNESSES: **T** f. 147^r; **A** f. 83^v; **S** f. 167^r; **E** f. 231^v; **F** f. 213^r.

SYNOPSIS: 10 March 1454. Filelfo writes to his son Senofonte [©440|^{12/54}], giving him travel advice.

Franciscus Philelfus Xenophonti filio salutem.

Legi litteras tuas quas ex Bononia dedisti ad me. Quod te tam diligentem itineri praestiteris, non improbo. Moneo tamen consyderes non modo quid ipse possis, sed quid etiam equus, ne nimia festinatio festinationem tollat. Venerunt heri Mediolanum
5 ex urbe Roma nobiles viri tres Constantinopolitani, et hi quidem Diplouatazae, qui mihi verbis praestantissimi nostri Gazae salutem dicerent. Miratus autem sum quod his ad me Gazes litteras nullas dederit. Tu quae tibi mandavimus, diligenter cura.

Vale. Ex Mediolano, VI Idus Martias MCCCCLIII.

PhE·12.03

WITNESSES: **T** f. 147^r; **A** f. 83^v; **S** f. 167^r; **E** f. 232^r; **F** f. 213^v.

SYNOPSIS: 11 March 1454. Filelfo writes to the theologians Gioacchino Torriani [©237|^{1/2}] and Ambrogio Massari [©017|^{1/1}], advising them to preach against the Muslims instead of the Jews, and to be more conciliatory towards the Byzantines, considering them fellow-Christians rather than heretics.

Franciscus Philelfus Ioachimo Ambrosioque, theologis, salutem.

Erunt fortasse qui mirentur quid ego vos veniam in summis vestris laboribus ad ea hortaturus, quae nondum a quoquam vel temptata sunt vel scripta, ut, quoniam satis superque omnis Iudaeorum de Christo Ihesu pertinacia obdurataque insania
5 inexpugnabilibus tam multis, illisque verissimis, et argumentis et rationibus, quas viri poene innumerabiles ingenio, doctrina, sanctimonia excellentes in medium attulerunt, prostrata iampridem atque convicta iacet, incipiatis iantandem, cum docetis in populum, convertere orationis gladios in sceleratum illum et impium Mahometum, quem figura et immanitate truculentissimae bestiae Iohannis *Apo-*
10 *calypsis* nobis denunciavit.

Nonne videtis, patres sapientissimi, iam universum prope terrarum orbem parere per omnem intemperantiam nefarii illius abominabilisque latronis spurcissimis satellitibus? Nonne Africa tota servit Mahometistis? Non idem patitur Asia? Nam orientalis Aethiopia quantula est ad Asiam universam? At Europa, quam ab Asia
15 dividit Tanais, permulta iam regna cum Scythis et Turcis, tum etiam Afris subiecta intuetur. Eoque adducta est calamitatis, ut de Italia sibi nunc metuendum sentiat.

PhE·12.02: 4 heri **T** nudius secundus **Ā** **F** PhE·12.03: 1 Ioachimo] Ioachino **F** 4 pertinacia **T** pervicacia **Ā** **F** | insania] insonia **Ā** 9 Apocalypsis **A** Apocolipsis **T S F**

Mirentur ergo imprudentes, ut libet. Ego enim ita sentio: longe maiorem vos fructum splendidioremque gloriam ex his pugnantibus atque infestis Mahometistis reportaturos quam ex Iudaeis, non modo non repugnantibus, sed late iandiu fuis
20 humique iacentibus.

Quod secundo loco vos hortor, id totum est de Graecis. Satis hi magnas dederunt poenas, siquid errarunt, quod patrio solo exterminati sunt, quod parentes, filios, uxores, bona omnia amiserunt, quod mendicant, quod serviunt. Verum et homines certe sunt et Christiani. “At scismatici, at haeretici!” Haeretica Constantinopolitana
25 ecclesia nunquam fuit aetate nostra; scismatica fortassis aliquando. Non tamen scissa ea a Turcis capta est, sed publice coniuncta cum Romana ecclesia. Nam alieni cordis arcana temere iudicare peccatum est. Nec item minus persaepe Deus bonos quam malos affligere consuevit. Non ob peccata, quae ipsi perpetrassent, tantas acerbitates passi sunt martyres, passi apostoli, passus Christus optimus maximus.
30 Praeterea sanus pastor relinquit universum gregem in solitudine, ut requirat amissam ovem. An minus advertitis neminem in hac urbe uti caritatis munere in hos Graecos, qui optimo nati genere mendicant stipem, ut se ac suos a Turcis redimant? Haec certe inhumanitas magna est; cuius ne vos sitis in causa, ipsi providete. Quin hortemini, per Deum immortalem, populum universum ut et afflictis et Christianis beneficiant,
35 ne indignetur Christus Ihesus eos contemni, qui suo nomine opem quaerunt.